⁶¹ "Omnes igitur episcopi et abbates supra scripti de libero consensu conventus Cisterciensis et abbatis et conventus Claraevallensis haec omnia predicta approbaverunt et libere in ea consenserunt" (Neininger, *Konrad von Urach* cit., p. 553).

⁶² "§ Quod abbas Cisterciensis ad institutionem et depositionem alicuius ex quatuor primis abbatibus vocare tenebitur bona fide alios tres primos abbates. Presentia tamen ipsorum vel consilium nullam imponet necessitatem abbati Cisterciensi faciendi quicquam vel non faciendi, quia sive vocati bona fide venerit sive non venerint abbas Cisterciensis nihilominus procedet bona fide secundum formam ordinis" (Neininger, *Konrad von Urach* cit., p. 553).

⁶³ "§ Item abbas Cisterciensis, quamvis sit pater ordinis et Cisterciensis ecclesia mater omnium, tamen non nisi in propriis filiabus habeat visitationem. § Item abbas Cisterciensis non recipiet confessiones in domibus, que ad se immediate non pertinent. Audire tamen poterit confitentem

e venne inoltre confermata con vigore la validità e l’efficacia della visita annuale che i quattro primi-abati svolgevano presso *Cistercium*, secondo quanto stabilito nella *Carta Caritatis*⁶⁴.

L’ultimo passaggio della mediazione di Corrado d’Urach, sicuramente il più interessante nell’ambito del problema che stiamo affrontando, ribadì la definizione del Capitolo generale del 1222, ordinando all’abate di Clairvaux di restituire le lettere pontificie in suo possesso che riguardavano il compromesso del 1214-1215: “Item abbas et conventus Clarevallensis predictas litteras apostolicas tenentur reddere abbatibus et conventui Cisterciensi et tam ipsae litterae [di Innocenzo III in occasione del Lateranense IV] quam ipsa compositio facta per Nicolam, episcopum Tusculanum⁶⁵, delebitur et ab ordine penitus evanescet”⁶⁶. “Delebitur et ab ordine penitus evanescet”: con queste parole, che sorprendono per la loro perentorietà, Corrado d’Urach, già abate cistercense, ma ora nella sua funzione di legato apostolico, appoggiava e convalidava la completa cancellazione di un accordo che non solo era stato composto grazie all’iniziativa di Innocenzo III, ma che più volte Onorio III aveva chiesto al Capitolo generale di ratificare.

La reazione della sede apostolica a questo atto giunse qualche mese dopo e fu particolarmente dura. Il 20 giugno 1223 il pontefice, con una lettera indirizzata all’abate di Cîteaux e ai quattro primi-abati, sconfessò integralmente l’opera del suo legato, che aveva agito di propria iniziativa e all’insaputa della curia romana: “Intellecto tenore compositionis que mediante venerabili fratre nostro Portuensi episcopo, apostolice sedis legato, inter te, fili Cisterciensis, ex parte una, et vos reliqui ex altera intervenit, eam minime acceptantes noluimus sic nec debuimus confirmare. Ne igitur contentionis zelus, a quo vobis est omnino cavendum, inter vos interim succedatur, universitatem vestram monemus attente per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus formam illam, quam mediante olim bone memorie Innocentio papa predecessore nostro tempore generalis concilii attemptastis et obtinuistis a nobis postmodum confirmari, inviolabiliter observetis, donec super hoc per nos aliter fuerit domino auctore provisum”⁶⁷.